kiezen van geheel andere orde is dan het terugbrengen van het vertrek met 10%.

De belangrijkste vraag is nu wat dit betekent voor de aanbodtekorten die we berekend hebben. Deze

staan gepresenteerd in tabel 5.8. In deze tabel zijn de jaren 2015-2019 samengenomen. Als

uitgangspunt hebben we het scenario ‘Financiële middelen – Hbo’ genomen.

58

Per veronderstelling hebben we steeds twee varianten doorgerekend waarbij de parameterwaarde

respectievelijk verhoogd en verlaagd is. Hierbij is gekozen voor waarden van de parameterwaarden

die in de ogen van de onderzoekers nog plausibel zijn. Het is afhankelijk van de parameterwaarde

met hoeveel deze verhoogd of verlaagd is. Bijvoorbeeld: Het aantal werkzame

hbo/wijkverpleegkundigen is verhoogd (+) en verlaagd (-) met 10%, de aanpassing van de P/A factor

is gedaan met + en -1%. Steeds is aangegeven wat de omvang van het cumulatieve

arbeidsaanbodtekort is bij de betreffende parameterwaarde. We zien in de tabel dus welke situatie in

vraag/aanbodtermen ontstaat als gevolg van die ene veranderde parameterwaarde.

Tabel 5.8 Aanbodtekort 2014-2019 bij verschillende veronderstellingen

Aanbodtekort volgens scenario ‘Financiële middelen – Hbo’ 1349

Aantal werkzame wijkverpleegkundigen (-10% en +10%) 949 1750

Vervangingsvraag/verloop (-10% en +10%) 1168 1528

Aanpassing P/A factor (met -1% en +1%) 1731 967

Extra opscholing van mbo-verpleegkundigen (-10% en +10%)  1454 1244

  naar 1 op
5 in 2019

naar 1 op 3
 in 2019

Aandeel hbo-v studenten dat thuiszorg kiest (standaard in het model is van
1 op 6 in 2015 naar 1 op 4 in 2019

1583 975

Tabel 5.8 laat zien dat het tekort aan wijkverpleegkundigen afneemt met 400 (van 1349 naar 949) als
het huidige aantal werkzame wijkverpleegkundigen 10% lager is dan we aannemen in het
rekenmodel, namelijk 7929 in plaats van 8800. Of groeit met 400 naar 1.750 als het werkelijke aantal
werkzame wijkverpleegkundigen 10% hoger is.
Als het vertrek 10% hoger of lager uitpakt, levert dat een verschil van ongeveer 180
wijkverpleegkundigen op. Als de P/A-ratio 1% afneemt (en daarmee het deeltijdpercentade toe) dan
bedraagt het aanbodtekort 967 in plaats van 1349. Neemt de P/A-ratio met 1% toe (en daarmee het